
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  101Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

PAE nº 2023/1045718-GAB
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 986806

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01987/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/742544 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 062/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa R. C. M. COELHO COMÉRCIO LTDA, os 
servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497-6, como 
fiscal Titular e JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 3252930-
1, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 986364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01941/2023-GAB/SEMAS DE 
06/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.534 DE 11/09/2023
ONDE SE LÊ: DANIELLE DE FREITAS DA SILVA FAYAL
LEIA-SE:  DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL

Protocolo: 986208
ERRATA DA PORTARIA Nº 01940/2023-GAB/SEMAS DE 
06/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.534 DE 11/09/2023
ONDE SE LÊ: DANIELLE DE FREITAS DA SILVA FAYAL
LEIA-SE:  DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL

Protocolo: 986205
ERRATA DA PORTARIA Nº 01920/2023-GAB/SEMAS DE 
14/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.532 DE 06/09/2023, DO SERVI-
DOR LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO.
ONDE SE LÊ: matrícula nº 5946009/1
LEIA-SE: matrícula nº 5946009/2

Protocolo: 986654
ERRATA DA PORTARIA Nº 01919/2023-GAB/SEMAS DE 
05/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.532 DE 06/09/2023, DO SERVI-
DOR RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS.
ONDE SE LÊ: matrícula nº 5946009/1
LEIA-SE: matrícula nº 5946009/2

Protocolo: 986649

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/SEPLAD/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023/SEPLAD/PA
PROCESSO PAE Nº 2023/764194 - SEMAS/PA
Objeto: pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ÁGUA 
MINERAL NATURAL para a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/NURE MARABÁ/PA.
Valor global: R$ 3.168,00 (Três mil, cento e sessenta e oito reais)
Assinatura: 13/09/2023
Vigência: (13/09/2023 a 12/09/2024)
Dotação Orçamentaria:
UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS FONTE: 01759000016000000 – 
FEMA ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PLANO INTERNO: 
4120008338C AÇÃO: 284435
Contratado: R.A MACHADO RESTAURANTE LTDA (CNPJ 14.457.939/0001-94).
Endereço: Av. Rua H, Quadra 103, Lote 31, Bairro: Cidade Jardim, CEP: 
68.507 – 765 - Marabá/PA, telefone: (94) 984008022, E-mail: ramacha-
do2011@hotmail.com
Ordenador(a): LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 986511
Contrato: 063/2023-SEMAS/PA
Processo PAE:2023/693338
ATA de registro de preços Nº 006/2023/SEPLAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico Nº 008/2023/SEPLAD/PA 
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
alimentos comuns para consumo (biscoito), mediante demanda, para a 
secretaria de estado de meio ambiente e sustentabilidade – SEMAS e suas 
unidades regionais. .

Valor Total: R$ 65.070,00
Vigência: 13/09/2023 a 12/09/2024
Assinatura: 13/09/2023
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 ; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284435 
Contratado: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA. 
(40.437.772/0001-00)
Endereço: Passagem São Benedito, n.º 604, Bairro Sacramenta,-
CEP:66120-260, Belém/PA, telefone: (91) 98208-5802, E-mail: mundial-
distribuidorabelem@gmail.com
Ordenador, LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 986535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2023-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 096/2021-SEMAS/PA
REF. REPACTUAÇÃO
PROCESSO PAE N° 2023/275326-SEMAS/PA
Objeto: Reajuste dos valores do contrato nº096/2023 que passarão de R$ 
4.607.834,28 (Quatro milhões, seiscentos e sete mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e vinte e oito centavos) para o valor total de R$ 4.922.106,96 
(Quatro milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e seis reais e noventa 
e seis centavos), conforme análise da Coordenadoria Financeira-Contábil – 
COFIN e contemplação do retroativo no valor de R$ 314.272,68 (Trezentos 
e quatorze mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), 
sobre o Contrato nº 096/2021, processo PAE nº 2023/275326.
Assinatura: 13/09/2023.
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01500000001006360 – TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339037 – LO-
CAÇÃO DE MÃO DE OBRA; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284501.
Contratado: EB CARDOSO EIRELI (CNPJ 34.849.836.0001-87).
Endereço: Residencial Nova Marambaia, Rua WE4 n° 386/B, Gleba I, CEP: 
66.623-284, Contato: 3243-3670/ 3231-2144 (fax) 3238-4884 E-mail: 
ebcardosoeireli@gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade em exercício.

Protocolo: 986285

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a partici-
pação de 2 (dois) servidores no curso Assessoria Jurídica nas Contratações 
Públicas. Data: 18/10 a 20/10/23. Horário: 8h às 16h. Carga Horária: 21h, 
com Luiz Claudio Chaves.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:  
A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do art. 25, 
combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2023/756928 de 30/06/2023,   considerando o 
valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.580,00 (Seis mil, quinhentos e oiteta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102 ;GESTÃO: 00001 ;PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES PÚBLICOS ;FONTE: 01759000016000000 – FEMA ;ELEMENTO: 
339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ ;PLANO INTERNO: 4120008887C 
;AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14  de Setembro de  2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 986831

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 34/2023 para contratação de 
Valor R$ 6.580,00 (Seis mil, quinhentos e oiteta reais)
Belém/PA, 14  de Setembro de  2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 986840


